
 
ISTITUTO COMPRENSIVO NICHELINO III 
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Circolare interna n. 215 
Nichelino, 6 marzo 2025 

Alla cortese attenzione  
dei Docenti di tutti gli ordini 
per conoscenza alla D.S.G.A. 
al personale A.T.A. 

 

 

 

Oggetto: GIORNATA DELLA LETTURA “LIBRI LIBERI” 31 marzo 2025. 

 

La giornata di promozione della lettura “Libri Liberi” si svolgerà lunedì 31 marzo p.v. e coinvolgerà 
tutti i plessi dell’Istituto, che interromperanno le normali attività didattiche della mattinata per 
dedicarsi a scambi di lettura tra classi di diversi ordini.  

Le attività proposte per gli scambi quest’anno sono:  
- un campionato di lettura sul romanzo “L’inventore di sogni” di I. McEwan per le classi quarte 
della primaria e le prime della secondaria. I ragazzi, organizzati in squadre miste dei diversi ordini, 
dovranno rispondere in stile “Per un pugno di libri” a una serie di domande che verranno fornite 
agli insegnanti. Le classi della secondaria incontreranno le classi quarte elementari presso la sede 
della Martiri della Resistenza;  
- un momento di scambio di lettura tra le classi seconde e terze della secondaria e le classi 
dell’infanzia. Le classi della scuola secondaria si recheranno presso le scuole dell’infanzia;  
- un momento di scambio di letture tra le restanti classi della primaria (abbinate dalle responsabili 
della biblioteca dei diversi plessi);  
- “Speed Book Date”: al termine della mattinata, presso la sede della Martiri della Resistenza si 
darà vita a un flash mob che prevede lo scambio di proposte di letture a turno in un minuto.  
Il tema generale della giornata scelto dalla Rete Biblioteche Scolastiche è “Il sogno” e a questo 
proposito gli alunni di tutti gli ordini creeranno degli acchiappasogni da scambiare con i compagni 
dei diversi ordini (da realizzare nei giorni precedenti o nella prima ora del 31) e con i quali 
realizzare una installazione di plesso da esporre alla mostra prevista per la prossima Festa del 
Libro. 
Gli orari degli insegnanti della secondaria per quella mattinata subiranno alcune modifiche per 
permettere l’accompagnamento delle classi coinvolte negli altri plessi e verrà inviato quanto 
prima. 
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CLASSI PLESSO MARTIRI CLASSI ALTRI PLESSI LUOGO DI INCONTRO 
Classi prime secondaria 

 

Il docente di Lettere indicato è il 
referente di classe da contattare in caso 
di necessità dai colleghi di primaria e 
infanzia, ma non sempre sarà 
l’accompagnatore durante l’attività 

Classi primaria  Plesso Martiri dalle ore 10.00 
alle ore 12.00, con intervallo di 
20’ e merenda offerta dalla 
secondaria (segnalare 
eventuali intolleranze) 

1°A Docente Lettere 
Cristiana Lano  
cristiana.lano@icnichelino3.it 
Docente Sostegno 
Katia Delsanto; Annie Brancaccio; 
Valeria Savio 
katia.delsanto@icnichelino3.it 
annie.brancaccio@icnichelino3.it 
valeria.savio@icnichelino3.it 
Accompagnatori: 
Classi disponibili: 

4°A PAVESE 
Docente Maria Racioppo, Stefania 
Botte 
maria.racioppo@icnichelino3.it 
stefania.botte@icnichelino3.it 
 
 
  

 

1°B Docente Lettere 
Caterina Bonetti; Valeria Varvato  
caterina.bonetti@icnichelino3.it 
valeria.varvato@icnichelino3.it 
Docente Sostegno 
Giuseppe D’Antoni 
giuseppe.dantoni@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Caterina Bonetti; 
Giuseppe D’Antoni;  
Classi disponibili: 

4°B Don Milani 
Docente Maria Palopoli 
maria.palopoli@icnichelino3.it 
  

 

1°C Docente Lettere 
Giorgia Tiengo; Cristina Bolla 
giorgia.tiengo@icnichelino3.it 
cristina.bolla@icnichelino3.it 
Docente Sostegno 
Chiara Bellino 
chiara.bellino@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Giorgia Tiengo; 
Chiara Bellino; 
Classi disponibili: 

4°A Papa Giovanni 
Docente Pasqualina Manfredi; 
Carmela Innamorato 
pasqualina.manfredi@icnichelino3.it 
carmela.innamorato@icnichelino3.it 
 
  

 

1°D Docente Lettere 
Annie Brancaccio; Irene Gulino 
annie.brancaccio@icnichelino3.it 
irene.gulino@icnichelino3.it 
Docente Sostegno 
Silvia Marucci 
silvia.marucci@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Annie Brancaccio; 
Silvia Marucci; 
 
Classi disponibili:  

4°B Pavese  
Docente Tatiana Dal Toè; Giacoma 
Simonte 
tatiana.daltoe@icnichelino3.it 
giacoma.simonte@icnichelino3.it 
 
  

 

1°E Docente Lettere 
Valeria Varvato; Roberto D’Ingiullo 
valeria.varvato@icnichelino3.it 
roberto.dingiullo@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Valeria Varvato 

4°A Don Milani 
Docente Maria Nigro 
maria.nigro@icnichelino3.it 
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Classi disponibili: 
Classi seconde e terze secondaria Classi infanzia Plessi della scuola dell’infanzia 

dalle ore 10.00 alle ore 11.15 
con intervallo condiviso. 
Contattare per il plesso “Anna 
Frank” succursale l’insegnante 
della sez. H 
stefania.visalli@icnichelino3.it  
e per la sede l’insegnante 
laura.burrello@icnichelino3.it  

2°A Docente Lettere 
Paola Castagnaro; Giorgia Tiengo 
paola.castagnaro@icnichelino3.it 
giorgia.tiengo@icnichelino3.it 
Docente Sostegno 
Giorgia Panasci 
giorgia.panasci@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Giorgia Panasci; 

Sez. A rossi Anna Frank sede 
Docente Lorena Liparoti 
lorena.liparoti@icnichelino3.it 
  

 

2°C Docente Lettere 
Cristina Bolla; Giorgia Tiengo  
cristina.bolla@icnichelino3.it 
giorgia.tiengo@icnichelino3.itDocente 
Sostegno 
Maria Josè Loffredo 
mariajose.loffredo@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Maria Josè Loffredo; 

Sez. B verdi Anna Frank sede 
Docente Jennifer Monteleone 
jennifer.monteleone@icnichelino3.it 

 

2°D Docente Lettere 
Francesca Grasso 
francesca.grasso@icnichelino3.it 
Docente Sostegno 
Laura Vezzetti 
laura.vezzetti@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Francesca Grasso; 
Laura Vezzetti; 

Sez. C arancioni Anna Frank sede 
Docente Cristina Giacone 
cristina.giacone@icnichelino3.it 
  

 

2°E Docente Lettere 
Roberto D’Ingiullo; Francesca Grasso 
roberto.dingiullo@icnichelino3.it 
francesca.grasso@icnichelino3.it 
Docente Sostegno 
Maria Cristina Iero; Simona Venezia 
mariacristina.iero@icnichelino3.it 
simona.venezia@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Mariacristina Iero;  

Sez. D blu Anna Frank sede 
Docente Bianca Giorgini 
bianca.giorgini@icnichelino3.it 
  

 

2°F Docente Lettere  
Irene Gulino; Caterina Bonetti 
irene.gulino@icnichelino3.it 
caterina.bonetti@icnichelino3.it 
Docente Sostegno: Erika Russi 
erika.russi@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Erika Russi; 

Sez. E gialli Anna Frank sede 
Docente Daniela Bianco 
daniela.bianco@icnichelino3.it 
  

 

3°A Docente Lettere 
Cristiana Lano; Caterina Bonetti 
cristiana.lano@icnichelino3.it 

Sez. F azzurri Anna Frank sede 
Docente Patrizia Sabena 
patrizia.sabena@icnichelino3.it 
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caterina.bonetti@icnichelino3.it 
Accompagnatori: 

  

3°C Docente Lettere 
Cristina Bolla; Francesca Grasso 
cristina.bolla@icnichelino3.it 
francesca.grasso@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Cristina Bolla 

Sez. G turchesi Anna Frank sede 
Docente Laura Burrello 
laura.burrello@icnichelino3.it 
  

 

3°D Docente Lettere  
Paola Castagnaro; Valeria Varvato 
paola.castagnaro@icnichelino3.it 
valeria.varvato@icnichelino3.it 
Docente Sostegno: Vittoria Scaturro 
vittoria.scaturro@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Vittoria Scaturro  

Sez. I verdi Anna Frank succursale 
Docenti Eleonora Badellino; Roberta 
Riccio 
eleonora.badellino@icnichelino3.it 
roberta.riccio@icnichelino3.it 

 

3°E Docente Lettere 
Roberto D’Ingiullo 
roberto.dingiullo@icnichelino3.it 
Docente Sostegno: Katia Delsanto 
katia.delsanto@icnichelino3.it 
Accompagnatori: Katia Delsanto;  

Sez. H gialli Anna Frank succursale 
Docente Stefania Visalli 
stefania.visalli@icnichelino3.it 
  

 

3°F Docente Lettere 
Irene Gulino;  
irene.gulino@icnichelino3.it 
Accompagnatori 

Sez. L rossi Anna Frank succursale 
Docente Monica Zucconelli; Giuliana 
Piovano 
monica.zucconelli@icnichelino3.it 
giuliana.piovano@icnichelino3.it  

 

 
Gli accompagnatori per la giornata della secondaria all’Infanzia  e le aule da utilizzare per il torneo tra 
secondaria e primaria verranno comunicati con successiva circolare rivolta ai docenti della Martiri della 
Resistenza. Si invitano tutte le colleghe e i colleghi che lo ritengono opportuno a contattarsi 
autonomamente per concordare le modalità dello scambio di letture. La Commissione Biblioteca è a 
disposizione per ogni richiesta o chiarimento. 
valeria.varvato@icnichelino3.it cristiana.lano@icnichelino3.it irene.gulino@icnichelino3.it 
barbara.lani@icnichelino3.it cinzia.donatelli@icnichelino3.it claudia.lonardo@icnichelino3.it 
giovanna.rinaldi@icnichelino3.it maria.lanciano@icnichelino3.it stefania.visalli@icnichelino3.it 
laura.burrello@icnichelino3.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Francesca Migliorero 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
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